Secunda pars, tracta de cognitione.

plus, vel minus, non differunt substantia, l. sin. ff. de fundo instrueto. Et sic cum retineant, bona, & in negotijs saecularibus, & mercantijs se immisceant; exercendo omnia officia, etiam mecanica, non debent uti fori priuilegio. Et sic meritò per Senatum iudicatum fuit, vt habetur in dicta decisione Francisci Marci, 49. n. 10. lib. 1. anno. 1589.

Ex quibus venit aprobada opinio Bobadillæ, in sua Polit. lib. 2. c. 18. nu. 202. quia licet suo tempore, non viguerent in hac nostra Hispania isti professores tertij Ordinis sancti Francisci, resolvit esse conueniendos coram iudece saeculari, & teneri ad onera publica, & tributa. Idem tradit sup. n. 288. fallentia. 14. vbi refert Tome Docium, conf. 197. n. 3. & Curia Philipica, 3. p. §. 1. n. 14. Couar. pp. c. 34. n. 4. Idem tenet Dueñas, reg. 100. limit. fin. Didacus Perez, in. l. 1. tit. 3. lib. 1. ordin. col. 93. & in. l. 19. tit. 4. lib. 4. ordin. & quod isti teneantur soluere Regi tributa Realia, & personalia, traditur in, l. 1. tit. 14. lib. 6. recopilationis, vbi Azeudo, Greg. in. l. 1. glos. magna, tit. 7. p. 1. Decianus, tom. 1. criminalium, lib. 4. c. 9. n. 34. & ita vidi iudicatum, & obseruatum.

Ex quibus constat iudicem ecclesiasticum vim facere, procedendo per censuras contra iudicem saecularem, ut se inhibeat à causa criminali, vel ciuili, contra istos tertij Ordinis sancti Francisci professores, ex rationibus de quibus supra, cuius status, dum exercent officia publica, indiget reformatione, ut isti hauitum secrete defferant.

S U M M A R I V M.

- 1 Pensio dicitur beneficium ecclesiasticum, & venit nomine beneficij secundum aliquos.
- 2 Pensio deducitur ex fructibus beneficij.
- 3 Aetas qua requiriatur ad obtinendum

- beneficium, requiritur ad pensionem.
- 4 Cap. 6. ses. 23. Concilij Tridentini declaratur, & ampliatur.
- 5 Laicus conjugatus, non potest, sine auctoritate Pontificis obtinere pensionem.
- 6 Laicus non est capax pensionis.
- 7 Pensionarius tenetur recitare officium beatae Mariae.
- 8 Pensio datur ob officium, & datur iure ecclesiastico.
- 9 Pensionarius gaudet priuilegio fori secundum plures.
- 10 Pensio reddimi non potest propria auctoritate.
- 11 Pensio requirit clericalatum.
- 12 Pensionarius tenetur portare habitum, & tonsuram, alias non gaudet fori priuilegio.
- 13 Contraria opinio refertur, & defenditur pro iudice saeculari, cum declaratione Cardinalium.
- 14 Beneficij diffinitio traditur, quan non concipi pensioni.
- 15 Concilium solum dat priuilegium fori beneficiario, & non pensionario.
- 16 Pensio non venit appellatione beneficij ecclesiastici.
- 17 Pensionarius, non tenetur ad residuum.
- 18 Confidentialia, non committitur in pensione, sed solum in beneficio.
- 19 Concordia opinionum refertur, & reprobatur.
- 20 Declaratio Cardinalium refertur, ubi datur forma qualiter pensionarius, possit fori priuilegio gaudere.
- 21 Pensio sola non sufficit, ut quis gaudeat priuilegio fori, nisi habeat habitum, & tonsuram.
- 22 Opinio Suarez in hac questione remaneat, sine resolutione.
- 23 Distinctio in questione proposita refertur, & declaratur.
- 24 Pensio qua datur in titulum, dicitur beneficium.
- 25 Pensio ad temporis, non dicitur beneficium, etiam si assignetur pro congrua, & auctoritate superioris.
- 26 Fructus beneficij sapiunt: temporalitatem.
- 27 Pen-

- 27 Pensionarius potest disponere de fructibus beneficiis, reseruatis loco pensionis.
- 28 Hares pensionarii potest exigere pensiones præteritas.
- 29 Decretum Concilij, c. 2. sc. 21. declaratur.
- 30 Clerici sæculares, non possunt ad titulum pensionis ordinary.
- 31 Opinio autoris refertur contra omnes.
- 32 Habens cappellaniam ad nutum ad mobibilem, non potest ad titulum ipsius ordinari.
- 33 Titulus ordinis debet esse perpetuus.
- 34 Cappellanus ad nutum, non potest remoueri, sine causa, ubi late defenditur contraplures.
- 35 Opinio Nicolai Garcia, reprobatur, & autor defendit suam opinionem.
- 36 Casus defacto refertur, favore cappellani exclusi, sine causa a patrone.
- 37 Facultas arbitrandi, intelligitur de iusto arbitrio boni viri, & referuntur plura tura.
- 38 Index dicitur bonus vir.
- 39 Lex. si fidei commissum, s. si sic fidei commissum, de legat. 3. declaratur.
- 40 Dispositio, qua denotat liberum arbitrium, restringitur, ad arbitrium boni viri.
- 41 Tabellio semel creatus revocari non potest.
- 42 Plura iura, de iure Canonico expenduntur pro hac opinione.
- 43 Præctica Regis Consilij, refertur in causa proposito.
- 44 Vicarius Episcopi, non potest remoueri, sine causa.
- 45 Princeps, sine causa, non potest feudo priuare.
- 46 Lex. 2. tit. 10. d. 2. declaratur.
- 47 Officium datum ad beneplacitum concedentis, dicitur perpetuum.
- 48 Rector parochialis nominatus ad nutum patroni, non potest remoueri.
- 49 Decisio Rota refertur.
- 50 Patronus malitiosè cù animo se vediādi, non potest remouere presentatum.
- 51 Opinio Nicolas Gartia reprobatur, &
- auctor defendit suam opinionem.
- 52 Beneficium ad nutum à mobibilem, non potest, sine causa remoueri.
- 53 Voluntas testatoris est seruanda, quam non est contraria pietatem.
- 54 Ordinari nemo potest ad titulum caplanie à mobilibus.
- 55 Capellanus, qui habet cappellaniam ad nutum, non gaudet privilegio fori.
- 56 Lex. 2. tit. 4. lib. 1. recopil. declaratur.
- 57 Clerici in minoribus, qui nō habet beneficium ecclesiasticum, tenetur soluere gabellam, & contribuere sicut laici.
- 58 Capellania, quæ nō fuit assignata pro titulo perpetuo, nō dicitur beneficium ecclesiasticum, neq; potest quis ordinari ad eius titulum.
- 59 Clericus habens pensionem, nō gaudet privilegio fori, & tenetur soluere gabellam.
- 60 Distinctio Doctorum, quando pensionatur in titulum, siue non reprobatur.
- 61 Filius illegitimus est capax pensionis, si est dispensatus ad ordines, & iam si pensione detur in titulum.
- 62 Contraplures à nu. 62.
- 63 Illegitimi, non sunt incapaces pensionis de iure, secūs de stylo Curia.
- 64 Stylus Curia modo aliud, modo niger.
- 65 Illegitimi habet de iure fundatam suam intentionem, ad obtainendam pensionem.
- 66 Declaratio Cardinalium, ad c. 7. sc. 24. de reformatione traditum.
- 67 Homicida, qui est incapax beneficii, non est incapax pensionis.
- 68 Homicida voluntarius, non est incapax pensionis.
- 69 Filius illegitimus dispensatus ad beneficium, potest obtainere pensionem.
- 70 Illegitimus qui accepit pensionem, non potest obtainere beneficium.
- 71 Episcopus potest dispensare cum illegitimo, ad obtainendum pensionem.
- 72 Episcopus potest dispensare cum illegitimis, ad obtainendum unum beneficium.

Secunda pars, tracta de cognitione.

- 73 Cap. i. de filiis presbyterorum, libr. 6.
declaratur.
- 74 Pensio, non potest constitui à patre, fi-
lio illegitimo.
- 75 Pensio imponitur super fructibus bene-
ficij.
- 76 Pensionarius tenetur prorata pensio-
nis, soluere subsidium, & excusatum.
- 77 Rector si soluat integrum pensionem
pro rata, compensare, & resarcire po-
test.
- 78 Pensio constituta cum clausula, * ut
sit libera à solutione subsidij, * so-
lum operatur, donec labatur quisque-
nium.
- 79 Valor beneficij est attendendas, in so-
lutione pensionis.
- 80 Pensionarius semper soluit pro rata
subsidium, & excusatum, secundum
concordiam inter Regem, & statutum ec-
clesiasticum.
- 81 Pensio est soluenda, appellatione remo-
ta.

QV AESTIO. 61.

Vtrum iudex ecclesiasticus fa-
ciat vim, inhibendo iudici
seculari per censuras, ut nō
procedat contra clericum,
prima tonsure, qui babet pe-
sionem, super fructibus ali-
cuius beneficij.

Vtilissima, & in praxi valde ne-
cessaria est huius quæstionis
resolutio, & explicatio: quia
sæpe controvèrtitur inter iudicē ec-
clesiasticum, & sacerdalem, ad quem
pertineat cognitio causæ, contra cle-
ricum pensionarium; qui nequè ha-
bet beneficium ecclesiasticum, neque
sacrum ordinem, sed solum primam
tonsurā, cum certa designatione pen-
sionis super fructibus alicuius bene-
ficij, & quilibet iudex intēdit in causa
ecclesiastici ciuiliter, & criminaliter pro-

cedere, prout sæpius defacto impraxi
mihi cōtingit, quæ cōtrouersia solet
sæpe dirimi, implorato Regis auxilio,
p. viā violētia. Et pro iudice ecclesia-
stico, vt debeat cognoscere, in simili
causa, sunt plura fundamēta. Primò:
quia pēsio dicitur beneficiū ecclesia-
sticū, & beneficij nomine intelligitur,
vt docet Barbatia, in c. ad audierīā, el
2. de rescriptis. Vbi tenet pēsionē esse
beneficiū, cū ex fructibus beneficij d-
ducatur, quā opinionē sequitur Palus
Romanus, in tractatu, de pēsionibus,
c. 6. nu. 34. & c. 7. n. 16. Gambarus, de
potestate legati, lib. 6. à n. 309. & Ma-
ior, in. 4 q. 5. c. 25. Et sic actas Concilij
Tridentini, requisita ad obtainendum
beneficium, requiritur ad obtainendā
pensionē, & ita est intelligendus rex
t, in c. 6. Ief. 23. vbi sic respondit cōgre-
gatio Cardinalium, vt refert Nicolas
Garcia, vbi supr. c. 5. n. 129. quam op-
inionem tenuit Sa, in sua summa, ver-
bo, beneficij, n. 30. & sic cum eadem
sit ratio, eadem debet adaptari iuris
dispositio, l. fin. ff. de calumniatoribus

Secundò comprobatur ista senten-
cia: quia idem iuris est, de toto quoad
totum, quod de parte, quo ad partem,
l. quæ de tota, ff. de rei vendicat, l. e-
tiam partem, ff. de legat. l. Et sic quæm
admodum qui possidet totum bene-
ficium vtitur foro ecclesiastico, sic
qui possidet partem beneficij: quia ea
quæ differunt secundum plus, & minus
non differunt substantia, l. fin. ff. de
fundo instru&tio, instrumētoq, legato.

Tertiò, laicus cōiugatus, nō potest
sine auctoritate Pontificis pensionem
obtinere, vt docet Rebuffus, de pacifi-
cis possessoribus, n. 153. alias. 136. Na-
uar. cōs. 34. de præbendis. Flaminius
Parisius, de resignatione beneficiorū,
lib. 4. quæst. 2. num. 7. Vega, in sua sum-
ma. 2. part. capit. 60. casu, 1. Nauarr.
in manuali, c. 25. num. 128. Fray Ma-
nuel Rodrig. in sua summa, 2. to. c. 21.
n. 12. Ergo si laicus, non est capax pen-
sionis, sequitur, quod pensio, non

est res profana, sed beneficium ecclesiasticum, vel illi annexum. Et per consequens pensionarius debet uti fori priuilegio.

7. Quartò pro hac sententia facit cōstitutio Pij V. 138. quam refert Nicolas Garcia, de beneficijs, 2. par. c. 1. n. 5. Quæ obligat pensionarios ad horas & officium Beatæ Mariæ: ex qua ratione pensio potest dici quid spirituale, vel spirituali annexum. Idemque resoluit Marta, de iurisdictione. 2. par. c. 32. n. 45. vbi dicit, quod habens pensionem beneficij ecclesiastici, gaudet priuilegio fori, & est remittendus ad iudicem ecclesiasticum, vbi dicit sic pluriē fuisse Neapoli iudicatum. Maxime, quia iam pensio datur ob officium, sicut beneficium, ut tradit Nauarra, de restitutione, lib. 2. c. 2. n. 200. & Enriquez, in summa, lib. 13. c. 13. §. 2. vbi dicit, q̄ pensio datur titulo ecclesiastico, & auctoritate ecclesiastica, & sic cum assignetur loco beneficij, ut cōmodius quis sustētari valeat: nimirum si pensionarius debeat fori ecclesiastici beneficio gaudere. Ita Nauar. conf. 63. & 59. & 61. & 65. de Simonia, & in manuali, c. 23. n. 111. Mandosius, regula. 19. q. 11. n. 11. Hieronymus Gabriel, conf. 191. n. 8. lib. 2. qui dicit pensionem, non esse merē temporalem, cum dependeat à beneficio, & clericō assignata sit, & referuata pro alimentis. Ita Reduanus, de spolijs clericorum, §. ex his, n. 6. Flores, q. 21. n. 199. Celius, c. 11. n. 9. vers. pensio, vbi exp̄s̄e dicit. quod pensio non est res profana, sed annexa spiritualibus. Vega, in sua summa, ed casos conscientiæ, casu. 37. vbi dicit pensiones concessæ sacerdotalibus esse quid spirituali annexum. Et idem tenet Rota, prout refert Flaminius Parisius, de resignatione benef. libr. 6. quæstione. 4. num. 54. quem refert Garcia, de beneficijs, 1. p. cap. 5. num. 19. & 21.

11. Quintò comprobatur ista sententia,

quia si pensio esset res temporalis, se quæretur, quod posset quis propria auctoritate, pecunia redimire pensionem, quod est tanquam Simoniacum prohibitum, ut docet Nauarr. consil. 11. tit. de rebus Ecclesiæ, & consil. 60. & 62. & 66. de Simonia. Fuscus, de visitatione, lib. 2. cap. 26. num. 40. Salcedo, ad Bernardum Diaz, cap. 41. litera, D. versic. 7. Flaminius, de resignatione benef. lib. 6. quæst. 2. à num. 124. & 128. & in tractatu, de confidentia benef. quæst. 23. num. 45. & 47. Zerola, in praxi Episcop. 2. part. verbo. pensio, §. 8. & verbo, pensionarius, §. 1. Adrianus, Colibet. ad 5. Cordoba, lib. quæstion. 21. punct. 1. & alios refert, & sequitur Nicolas Garcia, de benef. prima part. cap. 5. numer. 20. & 21. contra Gigantem, de pensionibus, quæst. 89. & 99. Bursat. consil. 126. numer. 90. ad fin. lib. 2. Duarenus, Reduanus, Gaietanus, & Medina, & Guerrero, quos citat Garcia, supr. num. 24. Idem Bursatus, conf. 1. nu. 91. Ergo cum pensio dicatur quid spirituale, sequitur, quod pensionarius, sit ciuiliter, & criminaliter conueniens coram iudice ecclesiastico, & non coram sacerulari.

Sextò fulcitur hæc sententia, quia pensio requirit clericatum, secundū stylum Curiae, ut tradit Reduanus, d. cap. 14. num. 13. & de spolijs, §. ex his, n. 6. Nauarr. conf. 66. tit. de Simonia. Marchesanus, de commissionibus, 2. p. c. 4. de commissione appell. n. 60. & 61. Cuchus. cap. 11. numer. 70. Rota, decis. 139. lib. 3. diuersorum, & sic talis pensionarius debet portare hauium clericalem, & tonsuram, aliquim sunt ipso iure pensione priuati, ut resoluit Garcia, vbi suprà, num. 11. & sic talis pensio ad instar beneficij debet regulari, per dependentiam, hæc sunt quæ faciunt pro iudice ecclesiastico, ut non faciat vim.

Sed pro iudice sacerdotali, sunt etiā plura fundamēta, imò q̄ sit pensionari?

Secunda pars, tract. de cognitione

14

conueniendus coram eo, & quod ecclesiasticus vim faciat procedendo per censuras, vt se inhibeat à cause cognitione. Et ratio fundamentalis est, quia pensio, non venit, sub nomine beneficij, nec ei competit eius diffinitio: quia beneficium est ius percipiendi fructus, ex bonis Deo dedicatis, clero propter diuinum officium competens. Ita tradit Corracius, 1. par. cap. 2. num. 1. Pechius, in regula, beneficium, num. 2. de regul. iur. libr. 6. Cardinalis Toletanus, in sua summa, lib. 5. cap. 76. & tradit Hugolinus, de censuris, tab. 4. de suspensione, ca. 8. in principio, numer. 1. Quintana Dueñas, in suo ecclesiastic. libr. 1. ca. 3. Ojeda, de incompatibilitate beneficij, in præfatione, numer. 2. Gonçalez, in regul. 8. Chancellar. glos. 5. in principio, à numer. 2. Quam diffinitio nem declarat Nicolas Garcia, vbi suprà, 1. par. cap. 2. numer. 4. cum sequentibus.

15

Vnde cum pensionario, clero in minoribus, non competit eius diffinitio, sequitur non gaudere fori exceptione, cum Concilium Tridentinū loquatur de clero, qui obtinet beneficium ecclesiasticum, vt in capit. 6. sessione. 23. & non de eo qui habet pensionem, quia si voluisset expressisset c. ad Audientiam dedec.

16

Secundò comprobatur ista sententia; quia pensio, non est beneficiū ecclesiasticum, neque appellatione beneficij continetur, vt tradunt Do-Dores, Dominicus Franchus, in cap. quamuis, de præbend. lib. 6. Staphile de literis gratiæ, & iustitiæ, in. 9. forma spectatibarum, n. 27. Selua, de beneficijs, 1. p. q. 3. n. 11. Cacia Lupus, de pensionibus, q. 12. & fin. Gigas, de pensionibus, q. 28. vbi latè hoc declarat, & in cons. 30. oilias, 139. Nicolas Delphinis, de iure patronatus, lib. 1. n. 74. Duardus, de benef. lib. 2. c. 4. & libr. 6. c. 4. Paleot de notis, & spurijs, c. 58. n. 4. Mandos in reg. 19. Châcellariæ, q.

11. n. 11. & consil. 55. n. 18. & consil. 139. Couar. pp. c. 36. n. 10. vers. 4. Guererro. in suo Thesauro, c. 61. vbi dicit, q. pensio non est beneficium, quamvis virtualiter videatur beneficium: Et istam opinionem sequitur Nabarr. cōs. 11. de constitutionibus, n. 8. & consil. 8. de iure patronatus, n. 9. & consil. 66. de Simonia, n. 30. & hanc dicit communem opinionem, Ojeda, de incompatibilitate beneficiorum, in præfatione. n. 30. & in 2. p. quæst. 7. Azeudo, in l. 1. tit. 4. lib. 1. recopilat. n. 5. La-sarte, de gabellis, c. 19. n. 24. Quintana Dueñas, vbi sup. lib. 1. c. 3. n. 13. Parisius, de resignatione beneficiorum, lib. 1. q. 10. n. 69. & lib. 2. q. 15. nu. 11. & lib. 11. q. 4. num. 31. Suarez, de censuris, 5. tom. disput. 13. sect. 1. n. 7. & Geronymus Gonçalez, ad regulam, 8. Châcellariæ, glos. 5. §. 5. Et ita dicit esse tenendum, Nicolas Garcia, vbi suprà. 1. part. capit. 2. numer. 5.

Tertio pro hac sententia facit textus, in capit. quamvis, el prim. de præbendis, lib. 6. textus, in capit. ad Audientiam, el secund. de rescriptis, ibi: * *Pensiones, seu beneficia.* * Et sic pēsio, & beneficium sunt diuersa. Et ob hanc causam, constitutiones Pij V. loquentes, de confidentijs beneficiorū, non habent locum, in pensionibus, vt docet Nauarr. consil. 2. nāmer. 6. de constitutionibus, & consil. 16. de Simonia. Parisius, de resignatione be nef. lib. 6. quæst. 4. num. 51 & in tractatu, de confidentijs, q. 23. & ita fuit resolutum in Rota, vt tradit Gonçalez, glos. 5. §. 5. Et ob hanc causam pensionarius, non tenetur ad residentiam, vt tradit Capicius, decision. 200. numer. 3.

17

In qua varietate opinionum, & rationum ad inuicem contrariarum, talis distinctio adhibenda est. Quod aut pensio est talis, quæ possit obtineri per laicū, & tunc certū est, nō sufficere primam tonsuram, cum pensione: quia tunc talis pensio, non est insig-

18

19

20 insignia, neq; demonstratio clericatus, nequ; ad statum clericalem, vel officium diuinum recitandum obligat: neq; in hoc casu beneficio ecclesiastico æquiparari potest. Si verò pēsio sit clericalis, & æquiparetur beneficio ecclesiastico, debet sub illa voce, in fauorabilibus, comprehendendi. Et possumus exemplum constituere, in dicto decreto Concilij Tridētini. quia in principio statuit, ut ante decimum quartum annum nullus possit beneficium obtinere, & congregatio Cardinalium censuit ibi, sub beneficio, pensionem comprehendendi, ergò eadē ratione, cum inferius dicitur, clericū minorem, si habeat beneficium priuilegio fori gaudere; similiter enim, ad pensionem, verbum, *beneficium,* est extendendum, ex mente sancti Concilij, iuxta eius declarationem illus trissimorum Cardinalium.

21 Sed huic resolutioni, aduersari via detur alia responsio Cardinaliū, (de qua suprà) qua cauetur, q; cui reseruata fuit pensio si nō incedat in hauitu, & tōsura, non gaudere priuilegio fori, vt refert Hieronym. Gonç. glof. 5. §. 5. n. 6. cuius verba sunt, *Cui rejer uata fait pensio, ut clericu, si non incidit in hauitu, & tōsura, non gaudet priuilegio fori.* Ergò, pensio, non venit sub nomine beneficij: quia si idem esset, sequeretur, quod licet clericus, non deferat hauitum, dum tamen habeat beneficium, gaudere fori priuilegio, prout gaudet quilibet clericus beneficiatus. Et è contrario, si talis clericus pensionem habens non gaudet fori priuilegio, quando non defert hauitū, & tonsurā (vt habetur in responso Cardinaliū) nō sufficeret sola pēsio, sine alijs requisitis, ac subinde sub beneficio, nō cōprehenditur, idē tenet Cened. q. 36. vbi refert decisionē Cardinaliū, & resoluit clericū pensionariū conueniendū esse coram iudice sacerulari, nisi deferat hauitum clericalem.

Nec obstabit dicere, restringendū esse nomē beneficij propter fauorē reli gionis, ne is cui pensio tanquam clericu, & ministro Ecclesiae reseruatur, facilē habitum, & tonsuram deferat, si absquē illis posset fori priuilegio gaudere: quæ ratio non satisfacit Suarez, de immunitate ecclesiastica, lib. 4. c. 27. n. 11. vbi iudicium in hoc puncto alijs remittit, nihil resoluens propter varias Doctorum sententias. Et plures casus refert Ioannes Aloisi Ricci, in collectan. decis. collectan. 4: 5. vbi pensio sumitur pro beneficio.

In qua quæstione, quia magis est necessaria resolutio propter difficultatem ipsius, quam in alijs, & quia assidue contingit in praxi, & quia æqualis est militum numerus, resolutiū dicendum puto, quod aut pensio, datur in titulum beneficij, ut in cap. cōquærente de clericis, non residentibus, vbi Abb. n. 5. tunc talis pensio est propriæ beneficium, & appellatione beneficij venit: & parum interest, quod appelletur pēsio: quia est quæstio de nomine, cuiusvis non consistit in eo, ita Cardinalis, in Clementina. &c. eadem, n. 4. de supplēda negligentia prælatorum Calcia Lopus, sup. q. 12. Gi gante, q. 1. n. 1. & q. 28. n. 20. & q. 99. n. 22. Duarenus, d. lib. 6. c. 4. Redoan. & Couar. sup. Nauar. cons. II. de constitutionibus, in fin. & cōf. 66. num. 30. Cuch. in inst. mai. lib. 5. tit. 7. n. 17. La sarte, & Suarez, sup. & Hieronym. Gō cal. n. 43. Si verò loquamur de pensio ne, quæ simpliciter constituitur ad tēpus sup fructibus alicuius beneficij, & alicui assignatur autoritate superioris, de hac absolute dicendū est, non esse beneficiū, neque beneficij nomine venire: quia talis pēsio nullā spiritualitatē habet, sed est quid mere temporale, cuius, laicus capax est, vt tradit Rebū. de pacificis posses. à n. 150. & 132. Alba. de cōcilijs. 2. p. c. 21. & cō suluit Bursat. cōf. 178. n. 28. lib. 2. vbi dicit, q; talis pēsio, quæ nō datur in titulu

Secunda pars, tracta de cognitione

- non habet essentialia beneficij; quia fructus beneficij ab illo separati, sapient temporalitatem, ut diximus de decimis, in quæstione, 55. & sic aliud est possidere beneficium, aliud fructus beneficij, capit. si gratiose, iuxta glossam, verbo, beneficia, capit. si properter, versiculo. fructus, de rescriptis, libr. 8. Et sic pensionarius potest disponere, sine licentia Pontificis; de hismodi fructibus, reseruatis loco pensionis, sicut de rebus patrimonialib⁹, & hæredi pensionarij competit ius exigendi pensiones præteritas, & non solutas; vt docet Gigans, consil. 36a numer. 7; & in tractatu de pensionibus, quæstione. 52. num. 2. Iulius Clarius, receptarum sentent. §. testamentum, quæstione. 27. in fin. Albanus, consil. 25. quos refert, & sequitur Bursatus, vbi sup. numer. 29. & 30. & 37. versicul. concluditur ergo. Quam distinctionem sequitur Nicolas Garcia, 1. part. de beneficijs, capit. 5. num. 5. & Lafarte, de gabellis, capit. 19. numer. 24. & 25. vbi sic intelligit decreatum Concilij Tridentini, capit 2. ses. 21. vbi dicit clericos sacerdotes obtinentes Pensiones, ad sacros ordines, non esse admittendos, quod est intelligendum, nisi pensio habeat natura beneficij ecclesiastici: quia tunc ad titulum pensionis potest ordinari, seruata necessitate Consilij Tridentini, capit. 2. ses. 21.
- Sed his non obstantibus verius existimo pensionarium, non gaudere privilegio fori, siue pensio detur in titulum, siue non, nisi seruetur forma declarationis Cardinalium, quia cum his qualitatibus gaudebit, alias non, vt tradit Hieronymus Gonçalez, vbi supr. numer. 6. qui hoc bene fundat, & defendit, tanquam magnus practicus, & aduocatus, Curia Romana. Et Flaminius, de resignatione, lib. 1. quæstione 1. numer. 70. & libr. 2. quæstione 15. numer. 15. Azeued, in l. 1. tit. 4. libr. 1. numer. 5. recopilationis, & ita casus violentiae terminandus est.
- Si vero aliquis obtineat capellaniam ad nutum a mobilem, etiam si collativa, defacto fiat, non debet gaudere fori privilegio, cum non sit titulus perpetuus, vt tradit Maiolus, de irregularitate, lib. 4. cap. 15. numer. 4. Salcedo, in practica ad Bernardum Diaz, capit. 18. numer. 8. Et hanc dicit communem opinionem Flaminius, de resignatione beneficiorum, lib. 2. quæst. 6. numer. 2. & 3. & alios refert, & sequitur Nicolas Garcia, 1. part. cap. 21. numer. 83. & 84. vbi dicit, quod titulus ad quem quis sacræ ordinibus ordinatur, debet esse perpetuus, tam ex parte dantis, quam ex parte recipientis, vt in capit. 2. ses. 21. Concilij Tridentini. Et licet collatio inducat titulum perpetuum, facultas a mouendi capellaniū, inducit titulum temporalem:
- Ex quibus infero, quod si capellania fuerit a mobilibus, ad nutum patroni (prout sepe contigit) quod licet clericus in minoribus, non possit ordinari ad titulum ipsius, si defacto ordinetur, sine causa, non potest rediueri, maximè accidente malitia patroni, vt tradit Cardinalis, in Clementina. 1. §. permissa, numer. 4. de supplenda negligencia Prælatorum. Decius, in capit. ad nostram, numer. 23. de confirmat. utili, vel innutili. Nauarr. commentario. 2. de regularibus, numer. 65. Manuel Rodriguez, 1. tomo. quæstio. regul. quæstione. 34. artic. 9. Et ita vidi iudicatum, prout resero, libr. 1. commun. quæstione. 42. in fin. Et licet hanc nostram opinionem, impugnet Nicolas Garcia, de beneficijs, 1. part. capit. 2. numer. 90. quia capellania ad nutum, sine causa possit a moueri, vt tradit Lambertinus, de iure patronatus, 1. part. libr. 1. quæstione. 9. artic. 1. numer. 71. Gutierrez lib. 3. practicarum quæstio. 1. ad huc tamen insistimus in hac nostra opinione, propter eius practicam, & obser-

obseruantiam. Quod nuper mihi contigit defacto in lite valde controuerfa, inter patronos cappellaniarū Ferdinandi Ortiz, & suos cappellanos, qui ex simili clausula, * ut cappellanus sit ad nutum patroni a mobilibis, * fuerūt exclusi, & alij nominati, ex eo, quia petebant, ut integrè soluerētur eis pēfio designata à testatore, quæ à patro-
no fuit diminuta certis de causis, quia decreuerunt facultates, & ner-
bosè defendi dictos cappellanos ma-
nutenendos esse in sua possessione:
quia maliciose, & sine causa fuerunt
exclusi. Et sic fuit iudicatum in hoc
consilio domini Archiepiscopi To-
letani, per suos grauissimos, & intege-
rrimos iudices suæ gubernationis. Et
fundamenta huius opinionis referre
libuit, cum sèpè casus defacto contin-
gat, & ad formandos articulos per
viam violentiæ, sit maximi ponderis,
& momenti.

37 Et in primis confirmatur nostra o-
pinio, ex auctoritate Pontificis Ho-
norij, 3. in cap. exposita. de arbitris, v-
bi quociescumque aliquid committi-
tut arbitrio alicuius, debet intelligi
de arbitrio iusto, & honesto, secundū
rationem, & non de arbitrio, & volū-
tate absoluta. Quam sententiam con-
firmat Marcellus, Iure consultus, in. l.
si libertus ita iurauerit. 30. ff. de ope-
ris libertorum, ibi: * Non aliter ratiū
est arbitrium patroni, quam si equum ar-
bitratus sit, & ferè ea mense est personarū
arbitrio substituendum. Vi quiasperent
cum recte arbitraturum, id faciant, non
quia, vel in modice obligari velint. Lex
24. tit. 4. part. 3. in fin. ibi: * E si cosa
desmesurada mandasse, deuse se enderecar
por aluedrio de homes buenos. * Bonus
vir in dict. lege, idem est, quod iudex.
Lex. vir bonus, ff. iudicatum solui, &
sic si patronus malè arbitratus sit, de-
bet iudex causæ suum arbitrium mo-
derare: quia illa facultas mouendi, &
remouendi, intelligit: r, prudentialiter,
& non iniuriosè, & dolose, prout

faciunt plurimi patroni in contem-
ptum cappellanorum. Pro qua sen-
tentia est etiam bonus textus, in. l. si fi-
deicommissum, §. si sic fideicommis-
sum, ff. delegatis, 3. ibi: * Non enim ple-
num arbitrium voluntatis heredi dedit,
sed quasi viro bono commissum relittum,
* & est etiam textus pro hac opinio-
ne, in. l. si in lege locationis, ff. locati,
ibi: * si in. lege locationis comprehēsum
est, ut arbitratu domini opus approbetur,
periinde habetur, ac si boni viri arbitrio
comprehēsum est, * Lex Thais ancilla,
§. sorore, ff. de fideicommiss. libertati-
bus, ibi: * Non spectandum, quod heredi-
bus displaceat, sed id, quod vir è bono potest
placere. * Et alia iura concessit in pro-
posito Aymon Crueta, consil. 190.
numer. 5. lib. 1. Afflictis, decis. 9. r. nu-
mer. 9. vbi omnis dispositio, quæ de-
notat liberū arbitriū, debet restrin-
gi ad arbitrium boni viri, id est secun-
dum rationem, & prudentiam, & non
dolose, & iniuriosè, & sine causa, ut
colliges ex traditis per Pelaez de Mic-
rez, de maioratibus, 1. part. lib. 3. quæ-
stione. 1. numer. 37. Pro qua sententia
potest etiam expendi text. in capit.
veniens, & in capit. sanè, de rehunta-
tione, & est glos. finalis, in. l. penulti-
mo, ff. de receptis arbitris, & plura si-
milia tradit Pinellus, in rubrica. de ref-
cindenda, 1. part. numer. 30. ad finem;
Burgos de Paz, consil. 21. qui loqui-
tur in officio tabellionatus, quia se-
mel nominatus, non potest, sine cau-
sa remoueri. Mieres, vbi suprà, 4. part.
quæstione. 10. numer. 6. & ego plures
refero, libr. 1. communium, quæstio-
ne, 425. à numer. 24. Gonçalez. glos.
5. §. 6. numer. 41. & don Ludouico Pe-
guera, decis. 227. numer. 12. & plures
refert Bobadilla, in sua Politica, lib. 1.
capit. 16. numer. 2. Pro hac etiam opi-
nione expendi potest, textus, in cap.
1. de officio custodis, capit. ad hæc, de
officio Vicarij, capit. 1. de cappellis
monachorum, capit. in Lateranensi,
31. de præbendis. Et ob hanc rationem,
li 5 quo-

Secunda pars, tracta de cognitione.

- 43 quoties recurritur ad supremum Regis consilium, siue in causis temporibus, seu ecclesiasticis, defenduntur, qui defacto sunt electi a sua possessione, vel detentione, donec per causas legitimas constiterit de reuocatione officij, vel beneficij, vel seruicij: quia facultas ad nutum ad mouendi, non excedit metam rationis, imo reducitur ad arbitrium boni viri, ut saepius vidi iudicatum, vt tradit Rebus, de pacificis possessoribus, numer. 275. & huius rei exemplum habemus, in capit. si sacerdos, de officio ordinarij. Canon, dilectissimi, 8. quest. 2. vbi glos. verbo. iudicari, iuris peritus, ff. de excusationibus tutorum, l. quisquis, ff. si certum petatur, l. solet, §. si cut autem, ff. de officio pro consulis. Et plura refert Gutierrez, de iuram, confirmat. i. part. capit. 59. numer. 19. qui loquitur de Vicario Episcopi. Et Molina, de primogenijs, lib. 1. capit. 25. numer. 17. Menochius. de arbitrijs, casu. 69. Gama, decisione. 146. pro qua sententia potest etiam ponderari, text. in cap. 1. de natura feudi, vbi licet Princeps possit a principio feudū inuestiri non potest, sine causa feudo priuare, ibi: * si Princeps inuestierit de aliquo feudo, non potest eos de vestire, sine culpa; * & totus titulus de feudo, sine culpa, non amittendo, l. 2. tit. 10. par. 2. ibi: * Poniendo a cada uno en su lugar qualche conusnere, y otros si mantenerle en el, no faciendo porque lo deuiese perder. * Et ob hanc causam dicit Mieres, vbi supr. 4. part. quæstione. 10. numer. 5. quod officium datum ad beneplacitum concedentis est perpetuum. Et hanc dicit communem opinionem Padilla, in l. cum quis, numer. 34. C. de iuris, & facti ignorantia. Auiles, in capit. Prætorum, capit. 1. num. 4. Barbosa, in l. quia tale, numer. 89. ff. soluto matrimonio, pro qua sententia est bona lex Partitæ, 23. tir. 7. part. 1. vbi Gregorius.
- 44 45 46 47 48

Vitimo pro confirmatione huius

sententia, est optima decisio Rota, quam citat Hieronymus Gonçalez, in regula Chancellariæ, glos. 5. §. 6. numer. 60. vbi dicit, quod rector parochialis Ecclesie, nominatus ad nutum patroni, non potest remoueri, etiam si probetur, quod patronus est in possessione remouendi. Et ita suit iudicatum in una Toletana iuris nominandi. 29. Nouembris, anno. 1592. vt refert ipse Hieronymus Gonçalez, vbi supr. numer. 91. & verba decisionis sunt sequentia, * semel rector deputatus, non poterit ad nutum a moueri a patronis, & iam, quod allegarent esse in possessione sua faciendi, & etiam si ius patronatus esset alicuius communis, sed perpetuò Ecclesie remanebit. * Quod absque difficultate procedit, si aliquo modo constet de malicia patroni, cu animo se vindicandi, vt tradit Rota, tit. de restitutione spoliatorum, decis. 1. in antiquis, numer. 1. quem refert, & sequitur Nicolas Garcia, de beneficijs, glos. 5. §. 6. numer. 48. idem tenet Nauarr. in capit. non dicatis, numer. 66. 12. quæstione. 1. versic. addo octauo. Pro qua sententia est alia decisio Rotæ. 788. in prima parte diuersorū. num. 2.

Nec superiori resolutione obstat opinio Nicolai Garcia, de beneficijs, 1. part. capit. 2. numer. 85. vbi dicit, quod cappellanus ad nutum nominatus potest remoueri, etiam sine causa, reprobans nostram opinionem contrariam, (de qua in quæstione, 325. numer. fin.) quia vt superius probatum est, semper Rota iudicauit pro mea opinione, & pro ea vidi saepius iudicatum in hoc consilio domini Archiepiscopi Toletani, & ipse nicolas Garcia, proprio ore convincitur, vt ipse tradit, num. 80. & 90. vbi dicit, quod beneficium ad nutum a mobibilem, potest sine causa remoueri, cessante malitia, & dolo patroni. Ergo cum quilibet remotio, sine causa, censeatur dolosa, benè sequitur, quod nos tra

tra opinio sit vera, & tenenda: de qua iam non est dubitandum, propter auctoritatem Rotæ.

153

Nec prædictis obstat dicere, quod voluntas testatoris est seruanda, in forma specifica. I. Meius, lex qui hæredi, ff. de conditionibus, & demonstrationibus. Authentico de nuptijs, §. disponat, collat. 4. & sic cum testator disposuisset, cappellatum cum causa, & sine causa, ad nutum patroni posse remoueri, illud, est seruandum pro lege, quia respondeo, quod iudex magis utilitatem rei, quam voluntatem testatoris sequi debet. I. nemo potest, ff. de legat. 1. & tradit Sarmiento, lib. 1. capit. 11. numer. 12. & 13. vbi refert exempla, & verba sequentia, * omnia enim facta ad pietatem pertinencia Episcopo interesse oportet, quamvis testatoris, vel donatoris verba, contrarie voluntatis expresserint. * Idem que docet, in cap. 8. nu. 11.

54

Si vero agatur de ordine suscipiendo ad titulum cappellaniæ, licet à mo uerit non possit, sine causa, vt supra probatum est, non erit titulus sufficiens, vt quis possit ordinari ad titulum similis cappellaniæ, cum saltim cum causa possit cappellanus remoueri, vt contingit, quando non sunt obseruatæ qualitates, & conditiones fundationis, quia tunc non dicitur habere titulum perpetuum, cum possit deficere conditio per casus impotentiæ, vel noluntatis, vt in I. Pater Seuerinam, ff. de conditionibus, & demonstrationibus, cum possit contingere, quod remaneat ordinatus, & postea priuatus dicta cappellania, & sic non potest ordinari, de iure ad titulum similis cappellaniæ, & si ordinetur, bene sequitur, quod talis cappellanus, non gaudebit priuilegio fori, cum non habeat beneficium, neque cappellaniam, titulo perpetuo collationis, quod est necessarium, vt ex dicto decreto Concilij Tridentini, & supra probatum est.

55

Ex quibus venit intelligenda decisio textus, in l. 2. tit. 4. lib. 1. recopilationis, ibi: * Los clérigos de corona, y menores ordenes, que conforme al decreto del Santo Concilio, pueden gozar del priuilegio del fero sea, y se entienda tan solamente, quanto al priuilegio del fero en las causas criminales. Pero en todas las demás, assien el pechar, como en el pagar al caual, y en todas las otras cosas, no seam exemptos, ni gozen del priuilegio, y paguen, y contribuyan, como los legos, y en esto, y en todo lo demás sean audiós por tales, salvo los que actualmente tuviéren beneficio ecclesiastico. * Quæ lex procedit, & debet practicari, etiā si aliquis habeat cappellaniam ad nutum, quia non facta collatione, non dicitur beneficium ecclesiasticum, vt tradit Azeuedo, vbi supr. numer. 7. in l. 1. tit. 4. lib. 1. recopilationis. Gutierrez, de gabellis, libr. 7. quæstione. 91. numer. 23. vbi dicit, quod est necessarium, quod detur cappellania in titulum perpetuum à Papa, vel Ordinario, quam opinione sequentur Cenedo, quæst. 4. numer. 37. vbi hoc declarat, ultra Gutierrez, qui ampliat, licet cappellanus soluat subsidium, & excusat, & subiaceat visitationi Episcopi: quia nihilominus talis clericus in minoribus constitutus, non gaudebit priuilegijs immunitatis tributorum, & gabellarum. Quam legem nouissimè declarat Gutierrez, dict. lib. 7. quæstione. 91. numer. 5. & numer. 10. ampliat etiam si talis clericus primæ tonsuræ, habeat pensionem ecclesiasticam: quia non ex eo erit immunitis à gabellis, nisi talis pensio sit constituta in titulum beneficij, vt tradit Azeuedo, in l. 1. tit. 4. lib. 1. recopilationis, numer. 5. & 7. Flaminius, de resignatione beneficiorum, lib. 1. quæstione. 10. numer. 68. & lib. 2. quæstio. 15. numer. 11. vbi hanc dicit communem opinionem. Quam in proprijs terminis solutionis gabellæ, tenuit Lasarte, de decima venditionis, cap.

19.

56

57

58

59

Secunda pars, tracta de cognitione

19 numer. 24. Ojeda, de beneficijs, 2.
part. capit. 7. numer. 4. & ita resolut
congregatio Cardinalium, vt tradit
Flaminius, suprà, numer. fin. & in libr.
2. quæst. 15.

Sed hæc opinio licet sit recepti
fima, vt suprà traditum est, non repe
ri rationem differentiar, quando pē
sio detur in titulum, siue non: quia
in utroque casu si pensio consistit in
temporalitate, & non est beneficium
ecclesiasticum, quo iure talis pensio
narius, non tenebitur soluere gabellā,
cum nostra lex, non de pensio
nario, sed de beneficiato loquatur.
Et quemadmodum non gaudet pri
uilegio fori pensionarius, vt suprà re
soluiimus, cum Gonçalez, glos. 5. §. 5.
numer. 6. similiter etiam non gaude
bit priuilegio, non soluendi gabellā,
cum reputetur, vt sacerdotalis. Si verò
deferat pensionarius hauitum, & ton
suram. Tunc secundum declarationē
illustissimorum Cardinalium, sicut
gaudebit ipse priuilegio fori, gaude
bit etiam priuilegio immunitatis
gabellæ. Sed non ex eo, quia pensio
fuit data in titulum, sed quia defert
hauitum, & tonsuram, prout requiri
tur in dicta declaratione. Et secundū
hanc distinctionem, est terminandus
articulus violentiar, cum casus defa
cto contingat.

Ex quibus infero, quod cum pen
sio, non sit beneficium ecclesiasticū,
etiam si detur in titulum, posse filios
illegitimos, qui ad ordines sunt dis
pensati, obtinere pensionem, sine alia
dispensatione, vt tradit Cardinalis
Paleotus, de notis, & spurijs, capit. 58.
à numer. 4. Zereola, in praxi Episcop.
prim. part. verbo. ordo. §. 4. circa fin.
Geronymus Gonçalez, di. & glos. 5. §.
5. à numer. 24. dicens, quod ita obser
uat Rota, quia cum illegitimus sit dis
pensatus super clericatu, non indiget
alia dispensatione, ad obtinendam
pensionem. Pro qua sententia refert
plures decisiones Rotæ, Nicolas Gar

cia, de beneficijs, prim. part. cap. 5. nu
mer. 117. vbi numer. 119. illud decla
rat, vt procedat in pensione quæ da
tur pro stipendijs, non tamen in pen
sione, quæ datur in titulo beneficij, vt
tradit Navarr. consil. 5. de filijs præ
byterorum, & consil. 61. numer. 3. vbi
dicit, quod de stylo Curiæ, requiritur
quod sit legitimus. Et Zecus, de be
neficijs, & pensionibus, capit. 11. nu
mer. 7. Sed quidquid ipsi Doctores re
ferant, non video de iure illegitimos
esse incapaces pensionis, cum sit quid
temporale, siue detur in titulum, siue
pro stipendio, & congrua sustentatio
ne. Et stylus Curiæ modi est alius, mo
do niger, & sit mutabilis, ad mutatio
nem noui Papæ, vt in capit. quam gra
ui, d' criminis falsi, & illegitimus habet
fundatam suam intentionem, & capa
citatem, & qui voluerit contrarium,
non debet audiri: quia stylus, non est
in corpore iuris: & index ordinarius
debet secundum ius scriptum, senten
tiam proferre, & non secundum, quod
Doctores de stylo Curiæ scribunt,
pro qua sententia pondero declara
tionem Cardinalium, ad dictum, cap.
7. ses. 24. de reformatione. Vbi in vna
cremonensis censuit, quod incapacita
s homicidæ, ad beneficium, non ex
tenditur ad pensionem. Cuius litera
refert Nicolas Garcia, de beneficijs,
vbi suprà, numer. 136. Et sic dicit Sa.
in sua summa, verbo, homicidia, nu
mer. 21. quod homicida voluntarius,
non est incapax pensionis, ex congre
gatione Concilij. Et sequitur Suarez,
tomo 5. disputatione. 44. sect. 4. n. 39.
vbi dicit, illud à fortiori procedere in
quacumque irregularitate. Ergo si in
capax beneficij, est capax pensionis:
quare illegitimus, qui habet pensio
nem, (licet in titulum,) non possit eā
obtinere, cum de iure nulla subsistat
incapacitas.

Et sic filius illegitimus, qui est dis
pensatus ad beneficium, poterit obti
nere pensionem, vt docet Gigans, de
pen-

70 pensionibus, quæstione. 19. in fin. vbi dicit, quod si esset iudex semper iudi caret illegitimum dispensatum, quo ad oddines, & beneficia, esse capacem ecclesiasticæ pensionis. Idem tenet Rebuffus, titulo, de dispensatione super defectu natalium, num. 82. Quæ sententia placet Nicolao Garcia, vbi supr. numer. 150. sed si accepter pensionem, non potest poste à obtinere beneficium: quia dispensatio, est striati iuris, & intelligitur de primo actu, vt tradit Mandosius, consil. 2. numer. 3. Nauar. consil. 9. de præbendis. Nec dispensatio ad pensionem est necessaria, vt obtineatur à Pontifice per illegitimum: quia Episcopus sicut potest dispensare ad beneficium simplex, vt in capit. 1. de filijs præsbyterorum libr. 6. potest etiam dispensare ad obtinendam pensionem, dum pensio, non constituatur a patre: quia obstatet decreta Concilij Tridentini, de quo in capit. 15. ses. 25. de reformatione, quam sententiam, contra Gigantem, tenet Nicolas Garcia, vbi supr. num. 159.

71 Ex quibus infero, quod cum pensio oponatur super fructibus beneficij, quod pro rata pensionit tenebitur pensionarius, subsidium, & excusatum soluere, & alia onera, quæ concernunt fructus, vt tradit Gigans, de pensionibus, quæstione. 38. & 59. & 66. & 90. & in consil. 117. Gamarus, de officio legati, lib. 6. quæstione 5. à numer. 20. Nauarr. consil. 1. de eccl. edificand. Velascus, de iure emphyt. quæstione. 17. numer. 9. Ioannes Garcia, de expensis, cap. 11. num. 58. Moedanus, decis. 4. alias, 234. de locato. Puteus, decis. 386. libr. 2. & si rector soluat integrum pensionem potest retinere pro rata, vt tradit De cius, consil. 156. Cacia Lopus, quæst. 17. & ita iudicavit Rota, decis. 298. n. 3. in 1. part. diuersorum, quam decisio nem refert ad literam Nicolas Garcia, de beneficijs, 1. part. capit. 5. num.

72 174. vbi illud procedit, non obstante clausula pensionis, * quod sit libera ab omni oneri: * Quia talis exemptio fuit sublata, per constitutionem Gregorij 3. in una Toletana excusati; in qua re debet attendi verus valor beneficij, & eius qualitas, & onera. Et sic vidimus pensionarium, semper solvere subsidium, & excusatum pro rata, licet contrarium contineatur in bulla pensionis, secundum concordiam factam inter Regem nostrum, & statum ecclesiasticum, quia exemptio illa, solum durat pro quinquenio, & non ultra, vt tradit ipse Nicolas Garcia, vbi supr. numer. 173. Si vero clericus sit impeditus, non tenetur ad solutionem pensionis, ita Rota, apud Seraphinum volum. 2. decis. 1351. & quod pensio sit solueda appellatione remota, tradit Garcia, de benef. 1. part. capit. 5. numer. 57.

78

79

80

81

SUMMARIUM.

- 1 Clericus debet puniri in eo loco ubi delictum perpetravit.
- 2 Index originis potest procedere contra clericum, qui extraterritorium delictum commisit.
- 3 Appellari potest, quando index procedit ad ulteriora, non obstante declinatoria fori.
- 4 Index non debet esse dubius de sua iurisdictione.
- 5 Exceptio declinatoria examinanda est antelitis contestationem.
- 6 Qualitas que tribuit iurisdictionem, examinanda est antequam procedatur in causa.
- 7 Index de cuius iurisdictione dubitatur, bitatur, non est index in propria causa.
- 8 Concordia in dubio proposito referatur.
- 9 Fundamenta pro prima opinione referuntur.
- 10 Extraterritorium ius dicenti, non patetur impune.

II In

Secunda pars, tract. de cognitione

- 11 *Inquisitio sine accusatore, non procedit.*
- 12 *Iurisdictio iudicis originis, non offenditur, propter delictum alibi commissum.*
- 13 *Punitio est facienda in loco delicti.*
- 14 *Inclusio unius casus, est exclusio alterius.*
- 15 *Contraria opinio, in questione proposta defenditur.*
- 16 *Lex. I. C. ubi de crimen agi oporteat declaratur.*
- 17 *Reipublica interest, ne delicta manent impunita.*
- 18 *Doctores pro hac opinione referuntur.*
- 19 *Iudex potest procedere contra subditum, pro iniuria sibi ab eo facta, neque potest dici iudex, in causa propria.*
- 20 *Practica circa resolutionem questionis referatur, & quid indicandum.*

QVAESTIO. 63.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, cognoscendo contra clericum, pro delicto commisso in alio territorio.

Clericus huius ciuitatis Tole-
ti vicinus, & domiciliarius,
illius, commisit delictum in
ciuitate Burgensi, Vicarius Toleta-
nus procedit contra eum, ipse declinat
iurisdictionem, dicens, quod ille
non est iudex competens: quia in eo
loco debet quis puniri, in quo delin-
quit. Vicarius verò, non obstante ex-
ceptione declinatoria fori, & reiecta
appellatione, ad vteriora procedit.
Ipse verò interposuit appellationem,
ex eo solum, quod iudex ad vteriora
processit, extraditis per Franciscum
Becium, cons. 31. Baldus, cons.
277. libr. 1. numer. 3. Ruinus, cons.
117. numer. 18. lib. 1. qui tenent, quod

potest appellatio interponi ex eo so-
lum, quod iudex, non obstante declina-
toria fori, ad vteriora procedit.
Dubium vertitur, an dictus Vicarius
faciat vim, tam in procedendo, quam
in exequendo. Et antea quam ista
questio resoluatur, animaduertendū
est, quod quotiescumque opponitur
exceptio declinatoria, prius termina-
da est dicta exceptio, saltim summa-
riè, quam ad vteriora procedatur, &
ratio est, quia oportet, ut iudex sciat
se iudicem, antequam iurisdictionē
exerceat, & ubi debet aliquid consta-
re, non sufficit sola allegatio, ut doc-
et Bart. in l. præscriptione, numer. 8.
C. si contra ius, vel vtilitatem publi-
cam, dum vult huiusmodi exceptio-
nem esse examinandam ante litis con-
testationem. Idem repetit in l. ultima,
§. sed cum scimus. C. de temp. appell.
Paulus de Castro. & Ias. in l. cum qui-
dam, §. quoties, numer. 3. ff. de iurisdi-
ctione omnium iudicū, & docet Fe-
linus, & Abb. in cap. si clericus laicū,
numer. 3. de foro competenti. Neque
sufficit, quod qualitas quæ tribuit iuris-
ditionem probetur in prosecutio-
ne causæ, ut tradit Ioannes Petrus Be-
nius, confil. 66. numer. 16. ubi etiam
dubitatur, an iudex de cuius iurisdictione
dubitatur sit iudex in causa pro-
pria, & an iurisdictione sit sua, q. dispu-
tat Ias. in l. 2. à num. 16. & 23. ff. si quis
in ius vocatus, non erit Abb. in cap.
cæterum, de iudicijs, glos. verbo. co-
pia, in capit. statutum, §. 1. de rescrip-
tis lib. 6. Corsetus, singulari, 149. ver-
bo, iurisdictione. In qua re ita resoluen-
da est controversia. Quia aut dubium
est super persona iudicis, an debeat
esse ecclesiasticus, vel secularis, &
tunc aut est appellatum à declinato-
ria iurisdictionis, vel non, tunc si ap-
pellatio interponatur, non potest iudex
ad vteriora procedere: quia fac-
it vim, cum sit dubius de sua iurisdi-
ctione. Si verò non fuerit appellatum,
recte procedit, aut contentio est su-
per

per viam violentiae, quæst. 63.

per re, & lité de qua agitur, & non dubitatur de iurisdictione iudicis: tunc recte potest ad vteriora procedere, non obstante declinatoria. Si verò declaretur iudex, & appellatio interponatur, non potest amplius procedere in causa, quia per viam violentiae omnia reponentur, vt tradit Be-
nius, supr. numer. fin. dicto. consilio,

31.

Quibus sic positis pro facilitiori intelligentia huius quæstionis, pro clero, qui extra territorium delictū commisit, facit regula textus, in. l. fin. ff. de iurisdictione omnium iudicium, capit. 2. de constitutionibus, lib. 6. vbi extra territorium iudicent, siue ciuiliter, siue criminaliter procedat, non paretur, vbi illud notant Doctores, & aliás officium iudicis ordinarij extenderetur vltra territorium, & sicut non extenditur iurisdictio, sic neque eius officium, vt arguit Bonifacius de vitalis, in tractatu. maleficio tum, tit. de Inquisitione, num. 54.

11

Secundò facit, quia inquisitio, sine accusatore, est cōtra regulas iuri, ex. rescripto, §. si quis accusatorem, ff. de muneribus, & honoribus. Et cum inquisitio tendat ad publicam vindictā, ex delictis factis extra territorium, nō potest dici iniuria facta Reipublicæ, cui ipse iudex præst, neque eius iurisdictio offenditur, cū iniuria facta sit principaliter, reipublicæ iudicis illius territorij, in quo delictum commissū fuit, & sic ad ipsum expectat punitio, & non ad iudicem originis.

12

Tertiò, quia in eo loco debet quis puniri in quo delinquit, l. 1. l. si vis. §. 1. de accusationibus, authentic. qua in prouincia, C. vbi de crimine agi opporteat. Ergò non potest ab alio iudice puniri: quia inclusio vnius est exclusio alterius l. cum Prætor, ff. de iudicijs, l. Maritus, C. de procuratori bus. Quam opinionem pluribus citatis, diximus esse communiores in libr. 2. practicarum quæstione. 678. quā

opinionem dicit communiores extra plures, & eam sequitur Franciscus Badius, consil. 93. vbi refert sex funda menta, & reprobat Bursatum, consil. 77. vol. 1.

Sed pro iudice domicili, facit tex. in. l. vnicā, C. vbi de crimine agi opporteat, ibi: * *Vbi commissa, vel inchoata, vel vbi reus criminis reperiatur.* *

15

Et sic cum reus criminis reperiatur in suo domicilio, & constet de delicto ab eo perpetrato iudicis domicili, se quitur, quod possit aduersus eum procedere, quia expedit Reipublicæ, ne delicta maneant impunita, l. congruit ff. de officio præsidis: Quam opinionem, vltra Doctores, quos congessumus, vbi suprà, in nostra quæstione, 678. tenet ex Iulio Claro, lib. 5. receperat sententiarū, §. ultimo, quæst. 34. Et Franciscus Marcus, decis. 184. Propperus Farinacius, tit. de inquisitione, quæstione. 7. numer. 19. Rolandus à Valle, consil. 19. volum. 2. & in hac quæstione refert duas communes opiniones Bursatus, consil. 77. numer. 2. volum. 1. qui sequitur istam opinionem, quam latè confirmamus in dict. quæstion. 678. à numer. 9. vbi legem Regni ponderamus. Et vltra ibi tradita, disputat nostram quæstionem ad partes, Andræas Fachinetus, libr. 8. controversialium iuris, capit. 20. vbi hanc sequitur opinionem, & respondit fundamentis contraria sententię. Idem nouissimè tenet, consil. 59. lib. 2. consiliorum à numer. 10. vbi dicit, quod hæc est communior, & recepta sententia, ex Couarruia, practicar. quæst. cap. 1. post numerum. 6. Et illud ampliat Fachinetus, dict. consil. 59. numer. 9. Etiam si iniuria facta fuerit ipsi iudici: quia nihilominus potest procedere contra subditum. Ita Oldrandus, consil. 7. Alexand. consil. 13. numer. 10. libr. 6. Rolandus, consil. 48. libr. 2. & consil. 19. num. 19. eodem volumine.

16

Ex quibus in quæstione proposita, resolutiue tenendum est, iudicem eccle-

17

18

19

20

Secunda pars, tracta de cognitione

ecclesiasticum domicilij, vim non facere, procedendo cōtra clericum delinquentem extra territorium, ex rationibus de quibus suprà: nisi fuerit iam punitus à iudice territorij, ubi delictum perpetratum fuit, quia tunc non debet amplius procedere ad delicti punitionem, neque per inquisitionem, argumento textus, in capit. de his, de accusationibus. Et si non obstante sententia, iterum velit iudex originis procedere, interposita appellatione, & implorato auxilio Regali, omnia reponentur, declarando iudicem domicilij vim facere, iterū de causa iam iudicata, cognoscendo: quia licet uterque iudex habeat iurisdictionem, ut ponderant Doctores, ex dict. l. i. C. vbi de crimine agi oporteat, cum causa sit ab uno præuenta, & iudicata, alter non debet amplius procedere, cum iam delictum, non remaneat impunitum, quod semper lex desiderat, l. si ita vulneratum, s. ad legē Aquilam, capit. non est crudelis, 23. quæstione. 5. c. vt famæ, de sententia excommunicationis.

S V M M A R I U M .

- 1 D Elictum clerici, non debet praieudiare iurisdictioni ecclesiastica.
- 2 Gabella, qua debetur à clero, petenda est coram iudice ecclesiastico, secundū plures.
- 3 Clericus negotiator tenet gabellam soluere.
- 4 Iudex secularis, non debet iudicare personas ecclesiasticas.
- 5 Libertas ecclesiastica, non potest tolli per legem, vel statutum.
- 6 Doctores pro parte negatiua referuntur.
- 7 Contraria opinio defenditur, quod iudex secularis sit competens, ad solutionem gabelli clericis.
- 8 Clericus negotiator, perdit priuilegium fori.
- 9 Resolutio Senatus refertur, in quæstion-

- ne proposita per viam violentia.
- 10 L. i. tit. 2. lib. 9. recopilationis declaratur.
- 11 Auto del Consejo Real se refiere, sobre la determinacion de la question.
- 12 Clerici ratione officij secularis, conueniuntur, coram iudice seculari.
- 13 Clericus negotiator, conueniuntur ratione bonorum, coram iudice seculari. & ibi ponitur schedula regalis, & quid fuit iudicatum.
- 14 Clericus medicus, vel aduocatus, qui delinquit in suo officio, conueniuntur reliter, coram iudice seculari.
- 15 Clericus Consiliarius Regis, conueniuntur in officio coram iudice seculari.
- 16 Episcopus potest punire suos officiales laicos, qui in suo officio delinquerunt.
- 17 Arma prohibita, tolli possunt clericis, per Curiam secularis.
- 18 L. 9. tit. 3. lib. 1. recopillationis, declaratur.
- 19 L. 5. tit. 4. lib. 1. recop. declaratur.
- 20 Clerici, & persona ecclesiastica, possunt conueniri coram iudice laico, pro contributione locuta.
- 21 Clericus negotiator, quis dicatur, & quarequirantur.
- 22 Clericus debet sermoneri, ut dicatur negotiator, de iure canonico.

Q V A E S T I O . 64.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, inhibendo iudicii seculari, ut non procedat cōtralericum negotiatorum, pro solutione gabellarum.

SI Clerici de iure diuino, scilicet de iure positivo, sunt exempti à iurisdictione iudicis secularis, ut diximus in præfatione ad hoc opus, capit. 5. videtur dicendum, iudicem ecclesiasticum non facere vim, proceden-

cedendo per censuras contra sacerdalem; quia delictum clericorum, qui se immiscet negotiis secularibus, non debet præiudicare iurisdictioni ecclesiasticae, argumento text. in, c. si diligenter, de foro competenti: & per consequens, licet debeatur Gabella, ex tali negotiatione, petenda est coram iudice ecclesiastico, & non seculari. Quam opinionem tenet Cardinalis, in clementina præsenti, 6. quæst. per illum textum, de censibus. Baldus, in l. de his, C. de Episcopis, & clericis, Abb. in, c. qualiter, in fin. de iudiciis. Marianus, Socinus, in, c. sanè, declarat. 9. de foro competenti. Gregor. in l. 49. titul. 6. partit. 1. verbo, * *las franquicias*, * Bertachinus, de Gabellis, 7. part. quæstio. 7. versiculo, præterea, Rolandus, consilio, 71. nume. 25. volu. 4. Quia sufficit quod clericus teneatur soluere Gabellam ratione negotiationis, à qua ceteri clerici sunt immunes, ut in cap. quāquam de censibus, libr. 6. Clementina. Presenti, eodem text. lex. 6. & 7. titul. 18. libr. 9. ordin. Non tamē ex hoc quod dixit, astrictus esse soluere Gabellā, ratione negotiationis prohibitæ, inducitur quod sit petenda coram iudice seculari: cum iudex ecclesiasticus possit eum compellere, ad dictam solutionem, ut in cap. 1. de foro competenti, cap. nullus, cap. significatis, cap. fin. de foro competenti: vbi iudex secularis, non debet iudicare personas ecclesiasticas, & delictum non trahit clericum ad Curiam Regalem, neque fortuitus forum alterius iurisdictionis. Quam opinionem tenet Abiles, in cc. pp. cap. 53. glos. verbo, * *casta gueen*, * & in cap. 27. glos. * *entregueen*, numer. 21. & est textus in, l. 5. titu. 3. lib. 1. recopilationis.

Rursus, facit pro hac sententia, quia libertas ecclesiastica, non potest tolli per legem, neque consuetudinem secularis, c. nouit, de sententia excommunicationis, c. fin. de immunitate ec-

clesiae, lib. 6. Dueñas, Reg. 143. Paris, consi. 27. vol. 2. Diedacus Perez, in, l. 1. tit. 3. lib. 1. ordina. Bernardus Diaz, Regia, 140. & in terminis, quod iudex secularis, non sit competens, tenet Salcedo, in practica ad Bernardum Diaz, c. 55. versi. erit tamē hæc Gabella, fol. 175. vbi dicit, quod hæc opinio est ve- rior, & quod ab ea non est recedendū in Hispania ullo tempore. Ex quibus fundamentis videtur dicendum, iudicem ecclesiasticum vim non facere, procedendo per censuras contra iudicem secularis, inhibendo illi à cognitione causæ.